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اجتماعی

آموزشیمرور

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
در نخستین همایش ملی 

»مرجعیت علمی«:

دولت سیزدهم 
 درصدد کاهش

  فاصله تولید 
علم و نوآوری است

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
گفت: درحال حاضر ۸۱ هزار عضو 
هیأت علمی رسمی و پیمانی در 
وزارتخانه های علوم و بهداشت، 
دانشگاه های آزاد و پژوهشگاه های 
وابسته به دستگاه های اجرایی 
داریم که از این تعداد ۲۲۴۰نفر 
جزو ۲درصد دانشمندان برتر 
جهان و ۹۰۰ نفر جزو یک درصد 
دانشمندان برتر جهان هستند. 
باید بررسی شود که چند درصد 
از آنان توانایی تبدیل شدن به 
مرجعیت علمی را دارند و چه 
درصدی از آنان نقش کمرنگی 

در مرجعیت علمی دارند. 
به گزارش ایسنا، محمدعلی 
زلفی گل، در افتتاحیه نخستین 
همایش ملی »مرجعیت علمی« 
که دیروز با حضور دکتر بهرام 
عین اللهی وزیر بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، حجت الاسلام 
لحسین  ا عبد لمسلمین  ا و
خسروپناه، دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، دکتر پیمان 
هشی  و پژ ن  معاو  ، لحی صا
وزیرعلوم و دکتر سیدسروش 
کز  مر ئیس  ر  ، ی ر ضی نو قا
تحقیقات سیاست علمی کشور 
در مرکز همایش های بین المللی 
کتابخانه ملی برگزار شد، اعلام 
کرد: انتظار داریم این همایش 
بتواند به سؤالات اساسی ما 
در حوزه مرجعیت علمی پاسخ 

. هد د
زلفی گل، از تدوین و تصویب 
پژوهانه جامع خبر داد و گفت: 
این مصوبه در قانون هفتم 
توسعه آورده شده است. در 
پژوهانه جامع تمام فعالیت های 
آموزشی، فرهنگی، پژوهشی، 
فناوری و نوآوری مورد توجه قرار 

گرفته است. 
زلفی گل با انتقاد از دانشگاه هایی 
که سرآمدان علمی خود را معرفی 
نکرده اند، این حسادت را افت 
مدیریت دانست و گفت: برخی 
از اقدامات برای مرجعیت علمی 
هرچند هزینه ندارد ولی اثرات 
زیادی دارد، نمونه آن اقدام 
دانشگاه شهرکرد است که اسامی 
دانشجویان سرآمد خود را هر ترم 

روی بنر منتشر می کند.

ضرورت ارائه پیشنهادات برای 
سند جامع مرجعیت علمی

وزیرعلوم بااشاره به بازنگری 
نقشه جامع علمی کشور در 
سند جامع مرجعیت علمی 
مرجعیت  سند  افق  گفت: 
علمی تا ۱۴۰۴ است و این سند 
و همچنین نقشه جامع علمی 
مورد بازنگری قرار گرفته اند و لازم 
است دست اندرکاران پیشنهادات 
خود را در این زمینه ارائه دهند.
زلفی گل با اشاره به انتشار 
۸۰ هزار سند علمی در سطح 
بین المللی افزود: درصد کمی 
از آن به زبان فارسی بوده است 
که در ISC نمایه سازی کردیم. 
درصورتی که درصدی از این اسناد 
علمی را به فناوری تبدیل کنیم، 
می توانیم خلق ثروت کنیم. این 
درحالی است که سطح تولید 
فناوری تا ۳ و ۴ است و در بالاتر 
از آن ناموفق هستیم یا کمتر 

موفقیت حاصل شده است.

 سازمان ها نیازهایشان را
 در سامانه »نان«

بارگذاری کنند
وی بااشاره به رتبه ۱۵ کشور در 
تولید علم و رتبه ۵۴ در نوآوری، 
اظهار کرد: در دو سالی که از 
عمر دولت سیزدهم می گذرد، 
گام هایی در زمینه کاهش فاصله 
تولید علم و نوآوری برداشتیم 
که نمونه آن راه اندازی سامانه 
»نان« )نظام ایده ها و نیازها( 
است و همه سازمان های دولتی 
و خصوصی باید نیازهای خود را 
در این سامانه بارگذاری کنند.

زلفی گل با تأکید بر ضرورت 
توجه دستگاه ها به این سامانه 
به ثبت ۱۲ نیاز از سوی وزارت 
بهداشت اشاره کرد و گفت: 
از امسال هزار دانشجو رساله 
دکتری و ارشد خود را بر اساس 
سامانه نظام ایده ها و نیازها 

تعریف کردند.

وزیر کشور در یکصد و 
شصتمین جلسه شورای 

اجتماعی کشور تأکید کرد

 رفع نواقص
  الگوی مداخلات

در آسیبهای اجتماعی
وزیر کشور در یکصد و شصتمین 
جلسه شورای اجتماعی کشور 
ضعف ها  باید  کرد:  تأکید 
و نواقص الگوهای مداخلات 
در حوزه آسیب های اجتماعی 

شناسایی و برطرف شود.
به گزارش ایسنا، احمد وحیدی 
در یکصد و شصتمین جلسه 
شورای اجتماعی کشور که با 
محوریت آسیب های اجتماعی و 
همچنین بررسی طرح و الگوی 
»مجتمع شوق زندگی« برگزار 
شد، گفت: تلاش های صورت 
آسیب های  حوزه  در  گرفته 
اجتماعی می توانست بسیار بهتر 
و موفقیت آمیزتر باشد. بنابراین 
برای رسیدن به الگوی مناسب 
و نحوه مواجهه با آسیب ها، 
به کار مطالعاتی و بررسی های 

کارشناسی بیشتر نیاز است.
 وزیر کشور در ارتباط با طرح 
مجتمع های شوق زندگی تأکید 
کرد: برای این الگو ضرورت دارد 
یک شیوه نامه یا دستورالعمل 
تدوین و متولی آن مشخص 
شود و برای مراحل توسعه آن 

برنامه ریزی صورت گیرد.

وزیر دادگستری اعلام کرد

واگذاری موقت کودکان 
بی سرپرست به 

خانواده های متقاضی
وزیر دادگستری با اشاره به 
افتتاح مجتمع شوق زندگی 
در شیرخوارگاه آمنه گفت: با 
توجه به شرایط خاص و زمانبر 
فرزندخواندگی، با پیشنهاد وزارت 
دادگستری، آیین نامه قانون 
حمایت از کودکان بی سرپرست 
و بدسرپرست اصلاح و بر این 
اساس بهزیستی مجاز شد پس 
از احراز صلاحیت، کودکان را به 
صورت موقت به خانواده های 
متقاضی واگذار کند تا رشد و 
بالندگی این کودکان در دامان 

خانواده صورت پذیرد.
به گزارش روابط عمومی وزارت 
حسین  مین  ا  ، ی دگستر ا د
ظیفه  و ین  مهم تر  ، رحیمی
بین  المللی مرجع ملی حقوق 
کودک را پایش و رصد وضعیت 
کودکان در کشور و تهیه گزارش 
به صورت پنج سال یک بار برای 
ارائه به سازمان ملل متحد عنوان 
کرد و گفت: آخرین گزارش پس 
از تأخیر چندساله، در دولت 
سیزدهم تکمیل و ارسال شده 
است. در بعُد داخلی و از طریق 
استانداری ها، مراجع متناظر 
استانی به عنوان نمایندگان مرجع 
ملی حقوق کودک برای بررسی، 
پایش و گزارش وضعیت کودکان 
در استان ها تعیین شده اند و 
در این زمینه، ضمن دعوت از 
سمن ها، نهادهای ذیربط، قضات 
و ضابطین مرتبط با حوزه حقوق 
کودک، آموزش ها و برنامه های 
لازم به صورت مستمر ارائه 

می شود.

شهردار تهران خبر داد

اختصاص اعتبار ویژه 
در کیف پول شهروندی 

برای پرستاران
شهردار تهران عنوان کرد: بزودی 
پرستاران می توانند از طریق 
حساب کیف پول شهروندی در 
مراکز وابسته به شهرداری تهران 
مانند فروشگاه های شهروند، 
اماکن ورزشی و... از خدمات و 
تخفیفات ویژه بهره مند شوند.
علیرضا زاکانی شهردار تهران 
در آیین بزرگداشت روز پرستار، 
ویژه پرستاران شاغل در خانواده 
بزرگ شهرداری تهران، گفت: از 
ایده های اصلی مدیریت شهری، 
ارتقای سطح خدمت رسانی به 
شهروندان در حوزه های مختلف 
است.وی ادامه داد: بزودی 
می توانند  محترم  پرستاران 
از طریق حساب کیف پول 
شهروندی، در مراکز وابسته 
مانند  تهران  شهرداری  به 
فروشگاه های شهروند، اماکن 
ورزشی و... از خدمات و تخفیفات 

ویژه بهره مند شوند.

این کلمه  تکرار، تکرار، تکرار، 
برای خانواده ۹۹ کودک از هر ۱۰۰ 
کودک ایرانی »درد« ندارد، اما آن 
یک خانواده که می ماند، این 
»درد« را تا عمق استخوان تجربه 
کرده است؛ همان خانواده ای که 
فداکارانه، زندگی اش وقف کودک 
اوتیسمی اش می شود. فرزندی که 
اگر بیماری اش در سه سال اول و 
حداکثر تا قبل از هفت سالگی در 
غربالگری تشخیص داده شود، با 
مشاوره، ارزیابی توانبخشی شناختی، 
کاردرمانی، گفتار درمانی و…، می شود 
برایش زیستی نزدیک به زندگی عادی 
همه آدم ها ساخت وگرنه می رسد 
به معلولیت های مختلف و آن وقت، 
درد، تکرار و تکرار و تکرار می شود.
در شب میلاد زینب کبری)س(، 
بزرگ پرستار خلقت، خانواده انجمن 
اوتیسم ایران، در پاستور، میهمان 
معاون اول رئیس جمهور بودند. 
میزبان اما، در این شب بزرگ، تمام 
دستورالعمل های سفت و سخت و 
حتی خشک اداری و دیپلماتیک را 
کنار گذاشت و از خانواده هایی که 
فرزندان شان بی تابی می کردند، 
خواست بگذارند آنان آزادانه در اتاق 
جلسات و محوطه بازی کنند و آن 
وقت بود که صحنه هایی از اشک و 

لبخند خلق شد.
خانواده »انجمن اوتیسم ایران« به 
نمایندگی از هشت هزار خانواده 
عضو این انجمن آمده بودند تا از 
معاون اول رئیس جمهور بخواهند 
در سطح ملی وارد عرصه شود و 
حرکتی جهادی و نهضتی ملی را برای 
شناساندن اوتیسم، انجام غربالگری 
کودکان در سال های نخست تولد 
و کمک به خانواده های کودکان و 
بزرگسالان اوتیسمی و کاستن از دردها 

و آلام آنها کلید بزند.
 

شروع یک دیدار صمیمی
ماجرای این دیدار از بیست و هفتم 
اردیبهشت امسال کلید خورد؛ آن روز 
در افتتاحیه نمایشگاه بین المللی 
نفت، خانم »سعیده صالح غفاری« 
مدیرعامل انجمن اوتیسم ایران، با 
تلاش بسیار در حاشیه نمایشگاه، 
خود را به معاون اول رئیس جمهورکه 
برای افتتاحیه آمده بود، رساند تا 
پیام و درخواست اوتیسمی ها را به 

او برساند.
خانم صالح غفاری ماجرای آن روز را 

این طور روایت می کند: »بعد از ورود 
به محوطه بسته نمایشگاه، با روی 
باز و گشاده معاون اول رئیس جمهور 
مواجه شدم و دکتر مخبر با وجود 
تراکم جمعیت و ازدحام حاکم در 
نمایشگاه، چند دقیقه زمان گذاشت 
و به حرف ها و دغدغه های ما توجه 

کرد.«
آن روز او خواستار ملاقات و جلسه ای 
کوتاه با معاون اول رئیس جمهور برای 
طرح و بررسی مسائل کودکان اوتیسم 
شد: »درخواست ما این است که در 
حضور معاون اول رئیس جمهور و 
سایر مسئولین مربوطه بتوانیم نیازها 
و مشکلات خانواده های دارای فرزندان 
اوتیسم را مطرح کنیم.« و حالا این 
فرصت فراهم شده بود تا بعد از 
جلسه هیأت دولت، رأس ساعت 
شش بعد از ظهر، اعضای انجمن 

اوتیسم میهمان پاستور باشند.
 

و محمدجواد قرآن خواند
چند دقیقه قبل از شروع جلسه 
»بررسی نیازهای جامعه اوتیسم 
ایران«، جلسه هیأت دولت تمام 
شده است و دکتر مخبر چند دقیقه 
بعد از پایان آن جلسه، وارد اتاق 
برگزاری این جلسه تازه می شود. 
خانواده بچه ها سعی می کنند آنها را 
که بی تابی می کنند آرام کرده و روی 
صندلی ها بنشانند، اما علی کوچولو، 
پسر سرزنده و خندانی که مادرش 
می گوید کلیشه رفتاری »کاغذ و نخ« 
دارد از جایش بلند می شود و دور 
سالن به راه می افتد. سه قلوها هم 
شادی کنان دور سالن می دوند، 
میکروفن ها را می کشند و خاموش 
بلند  بلند  و  می کنند  روشن  و 
می خندند. خانواده ها از شلوغی 
بچه ها کمی معذب هستند اما 
وقتی دکتر مخبر می گوید: »بگذارید 
بچه ها راحت باشند، آنها روشنایی 
این جلسه هستند«، خانواده ها 

می زنند. لبخند 
روشنا، دختر چهار- پنج ساله، یکی 
از همان سه قلوها، که تا چند لحظه 
قبل تقلا می کرد از بغل مادرش 
پایین بیاید، می دود و در بغل دکتر 
جا می گیرد و با تلفنی که روی میز 
است  رئیس جمهور  اول  معاون 
شروع به بازی می کند. دکتر مخبر 
هم درست مثل یکی از اعضای 
این خانواده صمیمی با کودک 
بازی می کند و همزمان با دقت به 

حرف های حاضران گوش می دهد.
محمد جواد، جوانی اوتیسمی که 
همه از پیشرفت خوبش در جلسه 
قرائت  را  تین  سوره  می گویند، 
می کند… و چقدر قرائت این آیات با 
صدای محمدجواد به دل می نشیند.
جلسه رسمی که آغاز می شود، علی 
کوچولو، سرزنده و خندان، سراغ 
دستمال کاغذی ها می رود، آنها را 
برمی دارد و شاد و سرخوش به هوا 
می اندازد و می خندد، سه قلوها 
هم شادی می کنند و دنبال هم 

می دوند.
مدیرعامل  صالح غفاری،  خانم 
انجمن نخستین کسی است که 
شروع به صحبت می کند. او خودش 
خواهر یک دختر نوجوان اوتیسمی 
است و درد را با تمام قلبش احساس 
کرده است. زنی نکته سنج که با 
مدیریت مجدانه اش توانسته انجمن 
را به جایگاهی مناسب برساند. او با 
یادآوری دیدار قبلی اش با دکتر در 
افتتاحیه نمایشگاه می گوید، خیلی 
خوشحال است که چنین جلسه ای 
در چنین سطحی در پاستور برگزار 
شده و بالاخره بعد از گذشت ۱۰ سال 
از تأسیس انجمن، دولتمردی در 
این رده برای شنیدن پیشنهادها 
و دغدغه هایشان وقت گذاشته 
است: »می دانیم که همین الان 
جلسه هیأت دولت تمام شده و 
خسته اید، اما روی خوش شما به 
ما امید می دهد. امروز روز پرستار 
است و تک تک دوستانی که دور این 
میز هستند پرستاری را به معنای 
واقعی تجربه و زندگی کرده اند.« این 
جملات را مدیرعامل انجمن می گوید 
و بعد یک جلد کلام الله مجید به دکتر 

مخبر هدیه می کند.
او درباره انجمن خیریه اوتیسم 
که از سال ۹۲ با حضور گروهی از 
متخصصان و نیکوکاران با هدف 
ارتقای کیفیت زندگی افراد دارای 
اوتیسم و خانواده های آنها شروع به 
کار کرده، می گوید و اینکه اعضای 
هیأت مدیره این انجمن ترکیبی 
هستند از ۷ خانواده با فرزندان 
اوتیسمی، ۷ متخصص این حوزه 
و ۷ انسان فعال و خیرخواهی که 
داوطلبانه خودشان را وقف کمک به 

انجمن کرده اند.
خانم صالح غفاری ادامه می دهد: 
»در این ۱۰ سال که کارمان را از یک 
یک بیمارستان شروع  اتاق در 

کرده ایم، همیشه تلاشمان این بوده 
است که روی پای خودمان بایستیم و 
حالا ۷۴۰۰ پرونده و عضو رسمی داریم 
که برایشان کارت هوشمندی صادر 
کرده ایم که نه تنها برای کمک به 
خانواده ها به کار می رود که تمامی 
مشخصات و اطلاعات افراد دارای 
اوتیسم در آنها ثبت شده است و با 
همراه داشتن آن در صورت تشنج 
یا سایر علائم، اطرافیان می توانند 
بفهمند که برای کمک به آنها چه 

باید بکنند.«
 

مشکل، ناآگاهی است
پس از رئیس انجمن، دکتر سینا 
توکلی، دکترای روانشناسی و آموزش 
کودکان استثنایی از دانشگاه تهران 
آموزش،  به عنوان معاون  که 
توانبخشی و سلامت خانواده انجمن 
اوتیسم ایران فعالیت می کند، شروع 
به صحبت می کند. آقای دکتر 
روایت های غمگین و تأثیرگذاری 
از مواجهه با خانواده هایی را بیان 
می کند که ناآگاهی شان سرنوشت 
دردناکی را برای فرزندانشان رقم 
زده است، از اینکه هنوز هم بیشتر 
اوتیسم  با  ایرانی  خانواده های 
آشنایی ندارند، هنوز هم خیلی ها 
باور نمی کنند که فرزندشان با این 
موضوع درگیر است و باید هر چه 
زودتر کاردرمانی را شروع کنند، از 
اینکه برخی خانواده ها حتی بعد از 
اطلاع هم سعی در پنهان واقعیت 
دارند. او با درد و تلخی از خانواده ای 
می گوید که در یکی از استان های 
جنوبی، کودک اوتیسمی شان را 
داخل قفس نگه می داشتند و وقتی 
از مادر در این باره پرس و جو شد، 
گفت من اصلاً نمی دانستم اوتیسم 

. چیست
صحبتش که به فعالیت های انجمن 
می رسد با خوشحالی می گوید که ما 
در این جمع کسی مثل »محمدجواد« 
را داریم که با کاردرمانی، گفتاردرمانی 
و شناخت زودهنگام توانسته است 
به سطح خوبی برسد و حتی اوج 
بگیرد، قرآن بخواند، موسیقی و شنا 
کار کند و برای خانواده اش افتخار 
بیافریند و لوح های مختلف بگیرد، 
اما در مقابل خانواده هایی را هم در 
نقاط مختلف کشور داریم که به 
دلیل ناآگاهی از این اختلال، متوجه 
اوتیسم نشده اند و حالا متأسفانه 
فرزندانشان معلولیت های مختلفی 

دارند.
او می گوید، همه حرف ما این 
است که کودک اوتیسمی باید تا 
سه سالگی و نهایتاً تا هفت سالگی 
شناخته شود و کمک ها به او آغاز 
شود. توکلی از افتتاح کلینیک های 
استان های  در  انجمن  مختلف 
سیستان و بلوچستان، خوزستان، 
لرستان، کرمان، آذربایجان غربی، 
جنوب تهران و… می گوید و از اینکه 
تمام تلاششان این است که شعب 
تازه ای را در استان ها و مناطق دیگر 
کشور تأسیس کنند و در سال های 
ابتدایی پس از تولد به کودکان 
خدمت بدهند، چرا که اگر این 
زمان به تأخیر بیفتد اوتیسم تبدیل 

به معلولیت می شود.
 

حمایت می کنیم
با پایان سخنان اعضای انجمن و 
برخی از خانواده ها، دکتر محمد 
مخبر خطاب به خانواده ها می گوید: 
خدا شما را هدایت کرده است به 
قشری که نیازمند کمک و همکاری 
هستند کمک کنید، خانواده هایی که 
چنین فرزندانی را حمایت می کنند، 
از زندگی خود می گذرند و این کار 

سخت و دشواری است.
معاون اول رئیس جمهور در ادامه 
در  اوتیسم  غربالگری  می گوید: 
سال های ابتدای تولد، کلیدی ترین 
کاری است که باید انجام شود، این 
کار توسعه جدی و حالت مکانیزه باید 
پیدا کند و همزمان شرایطی فراهم 
شود تا با استفاده از امکانات درمان 
از راه دور، کارها با سهولت و سرعت 
بیشتری انجام شود و در این زمینه 
حتماً دولت پای کار می آید. علاوه 
بر این، در مورد پوشش بیمه ای و 
صندوق بیماران خاص و حمایت های 
مالی هم کارها را پیگیری می کنیم تا 

زودتر به سرانجام برسد.
معاون اول رئیس جمهور همچنین 
درباره درخواست اشتغال از سوی 
خانواده ها نیز می گوید: در این زمینه 
پیگیری جدی انجام می شود تا با 
همکاری انجمن، افرادی که قادر به 
کار کردن هستند، شناسایی شده و 
کارهای مناسبی برای آنها مشخص 
شود، شما هم برنامه بدهید که چه 
شغل هایی می تواند ساماندهی شود.
در پایان این دیدار، نقاشی یکی از 
فرزندان انجمن که برای دکتر مخبر 

کشیده بود به او اهدا شد.

روایت شبی که اعضای انجمن اوتیسم با معاون اول رئیس جمهور دیدار کردند

»اشک ها« و »لبخندها« در پاستور

معاون اول 
رئیس جمهور: 

غربالگری 
اوتیسم در 
سال های 

ابتدای تولد، 
کلیدی ترین 

کاری است 
که باید انجام 
شود، این کار 

باید توسعه 
پیدا کند و 

همزمان 
شرایطی 

فراهم شود 
تا با استفاده 

از امکانات 
درمان از راه 

دور، کارها 
با سهولت 

و سرعت 
بیشتری 

انجام شود و 
در این زمینه 
حتماً دولت 

پای کار می آید

روز بدون 
کیف  یک 

تمرین برای 
معلمان 
است تا 

موقعیت های 
متنوع 

یادگیری را 
بدون کتاب 

خلق کنند

دانش آموزان مدارس ابتدایی شهر 
تهران امروز سه شنبه ۳۰ آبان ماه 
بدون کیف به مدرسه می روند. 
در روز بدون کیف، آموزش نه تنها 
تعطیل نمی شود، بلکه فضایی 
خلاقانه برای یادگیری، پرداختن به 
مهارت های مختلف، خلق تجارب 
جدید و… برای دانش آموزان فراهم 

. د می شو
آموزش و  ابتدایی وزیر  معاون 
پرورش دراین باره اعلام کرد: روز 
بدون کیف می گوید معلم باید 
موقعیت های یادگیری خلق کند. 

روز  خلاق ترین  کیف  بدون  روز 
برای معلمان است که می توانند 
طراحی آموزشی درستی داشته 
باشند تا موقعیت یادگیری را مانند 
زندگی واقعی به گونه ای خلق کنند 
که دانش آموزان زندگی کردن را 
بیاموزند و درآنان شایستگی های 

پایه ایجاد شود.
به گزارش روابط عمومی وزارت 
آموزش و پرورش، معصومه نجفی 
پازوکی افزود: سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش، برای آموزش 
دانش آموزان بویژه در دوره عمومی، 

که دوره ابتدایی طلایی ترین بخش 
این دوران است، می خواهد که 
ی  حت ها سا ر  د ن  ا ز مو نش آ ا د
و  ی  هنر  ، نی بد یستی  ز 6گانه 
 ، علمی  ، ینی د  ، یی شناسی یبا ز
اجتماعی و اقتصادی تربیت شوند. 
وی ادامه داد: طی سال ها، کتاب 
درسی به عنوان تنها محور اصلی 
معلم  و  شده  پذیرفته  آموزش 
یک  به کتاب درسی به عنوان 
جهت دهنده به کل مسیر آموزش 
نگاه کرده است در حالی که کتاب 
باید فقط یکی از ابزارهای تربیت 

امروز روز بدون کیف و کتاب است

برای اینکه دانش آموزان زندگی کردن را بیاموزند

 . شد با
وی با بیان اینکه آموزش با رویکرد 
فعلی تنها به سمت حافظه محوری 
می رود، افزود: این روز بدون کیف 
ضمن اینکه یک فضای جذاب 

و شاد را برای دانش آموزان رقم 
می زند، یک تمرین برای معلمان 
موقعیت های  چطور  که  است 
متنوع یادگیری را بدون کتاب 

کنند.  خلق 

ایرنا


